A habentem messem hordei, jussit comburi), qui quod per se facere erubescunt, per officiales subtonsos suos, lenones et bajulos tonsuræ scrutatoresque et indagatores rapinæ suæ adimplent. Quibus consultius esset mulierculas venales lenocinio circumducere, quam rapinæ et participio peccati majorum studere, cum tamen de raptis nihil possint restituere. Item: Similes sunt tales Judæ (*Gen. xxxviii*), qui, uxore mortua, ascendit ad tonsos ovium suarum. Quo ascendente ad tondendas oves, Thamar nurus ejus, mutato habitu viduitatis, in bivio itineris sedit. Quam videns Judas, suspicatus esse meretricem, 60 cum qua, loco meretricis, datis ei muneribus, coit. Item psalmo xiii: Nonne cognoscent, in futuro, omnes qui operantur iniquitatem, multiplicem? Et qui sunt illi, et ob quam causam operantur iniquitatem? Ii scilicet qui, et quia devorant plebem meam, quotidiana rapina et multiplici, sicut escam panis, id est, qui ministerio suo utuntur propter capiendâ munera ab hominibus, non ad salutem hominum, vel ad gloriam Dei. Panis enim quotidianus cibus est et suavis: similiter et ipsi delectantur cum quotidiana rapina, ut simplices Christianos absorbeant. Qui, ut tales sint, inde provenit, quia Dominum non invocaverunt, sed temporalia. Item psalmo xxv: Dextera eorum repleta est muneribus, cum pro justitia, pretium pecuniæ, laudis, timoris, injustæ misericordiæ quæritur. Item psalmo cxliii: Quorum osculum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniquitatis, quæ potius sinistra dicenda est quam dextera, quia pro his quæ sunt dexteræ temporalia quærent, mutantque dexteram in sinistram, existentes non ambidextri cum Aod, sed ambisinistri; ideoque nec regem Eglon pinguissimum confodere possunt (*Judic. iii*). Item tales, hoc mandatum præ avaritia nequeunt implere: Nesciat sinistra quid faciat dextera (*Matth. vi*), cum ea, quæ sunt dexteræ, pro sinistra et temporalibus faciunt. Item nec hoc: Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me (*Cant. ii*): sed, Læva manus ejus sub capite meo, et læva ejus amplexabitur me, qui non habent, nisi lævam, pro læva tantum operantes. Item: Tales in judicio cum hœdis fetidis collocabuntur a sinistris, non cum agnis a dextris (*Matth. xxv*) suaviter redolentibus, qui hic non nisi sinistram quæsierunt. Item Zachariæ v: Et dixit angelus ad me: Vide, quid est hoc quod egreditur. Et dixi: Quidnam est? Et ait: Hæc est amphora egrediens. Et dixi: Hic est oculus omnium in terra, et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier sedens in medio amphoræ. Et dixit: Hæc est impietas. Et projecit eam in medio amphoræ, et misi massam plumbeam in os ejus. Hieronymus (*Comment. in Zachariam et Nah.*): Olim sedit iniquitas super talentum plumbi, modo vero super talentum auri. Nunc impletum est poetæ illud:

Aura nunc vere sunt sæcula, plurimus auro  
Venit honos.

*Auro perficitur, quidquid captatur inique,  
Nemoque pretento munere vana rogit.*  
(PROPERT. l. III, elegia 11.)

Item Arator (In Acta apost. l. 1) :

*..... Hæc tecum mente sagaci  
Volte, quid esse putes, rutili quod massæ metalli  
Ponitur ante pedes, sacris non tradita dextris,  
Contemni [ed. destitui] debere probant quod tan-  
[gere vitant,*

*Calcandumque docent, quod subdant gressibus aurum,  
De quo terræ veniunt ad pectora curæ,  
Consimili jactatur humo, quo sistat, avare,*

**61** *Mens tua, discere loco quod tu custodire anhelus,  
Quod statione premis, quod cernere sæpius ardes,  
Ejus in amplexus per sunnia cuncta recurris,  
Horrescunt tractate pii, nec tunc quoque gestant  
Cum bona facta purant, quantum speculantur in illo  
Stare nefas, et dona gerens contemnitur aurum.*

Item Claudianus (l. 1 in Eutropium) :

*..... Propriæ solatia sorti  
Communes vult esse notas, et venditis ipse  
Vendere cuncta cupit, cum tantum sæpe duorum  
Diversum suspendii onus, cum pondere judex  
Vergit et in geminas nutat provincia lances.*

Unde Hieronymus : Judex non debet esse sicut statera, quæ modico oboli pondere inclinatur in aliam partem, et ita injusta est; sic et judex, qui respicit munus vel personam, vel aliquid præter judicium Domini, propter quod inclinatus in aliam partem, minus juste examinat. Unde Salomon : « Pondus et statera judicia Domini sunt (Prov. xvi). » Qui autem propter munus vel aliud hujusmodi declinat justum judicium, seu in circumstantiis ejus et appendiciis, seu in substantia sententiæ, « pondus et pondus habet in domo (Deut. xxv). » Unde Salomon : « Abominatio est apud Deum, pondus et pondus; statera dolosa abominabilis est Domino. Pondus æquum voluntas ejus (Prov. xx). » Item Deuteronomii, cap. xxv : « Non habebis in sacculo diversa pondera, majus et minus non erit in domo tua. Abominatur enim Dominus eum qui facit hæc. » Item : « Beatus qui excutit manus suas ab omni munere (Isai. xxxiii). » Augustinus dicit : Pecuniæ, laudis, timoris, gratiæ privatæ, injustæ misericordiæ. Unde Dominus in Levitico (cap. 19) : « Ne consideres personam pauperis, » Augustinus addit : In judicio; quia, qui parit sacculo pauperis, miseris ejus in causa injusta, percutit cor ejus. Item, Exodi cap. xxiii : « Non declinabis in judicium pauperis. » Sed hodie non oportet hoc præcipi : Contemnuntur enim modo pauperes in judicio, imo etiam a fratribus. Unde Salomon : « Fratres hominis pauperis oderunt eum (Prov. xix). » Item Jeremiæ, (cap. xlviij) : « Maledictus omnis qui facit opus Dei fraudulenter. » Gregorius pro corporalis rei præmio, vel pro laudis verbo, vel pro humani judicii gratia. Item Hieronymus : Sicut vinum abundantius sumptum, etiam subtile, hebetat ingenium; ita et munusculum judicis judicium, ne possit cernere verum. Item : Sicut matrona quæ accipit munusculum aliunde missum, corruptionis suæ est signum, sic a iudice qui accipit, munusculum scilicet, non nisi corruptum emanabit judicium. Item

A Exodi cap. xviii : « Jethro Moysi : Quid est hoc quod facis in p[ro]be? Cur solus sedes, » ad judicandum, « et et omnis populus præstolatur de mane usque ad vesperam? Non bonam rem, inquit, facis : stulto labore consumeris tu et populus tuus tecum; ultra vires tuas est negotium, non poteris solus sustinere. Sed audi verba mea atque consilia et Dominus erit tecum, » scilicet, si a te **62** removeris multitudinem negotiorum, ne prægraveris. Potissimum est, si tales elegeris iudices, viros nobiles, potentes qui timeantur. Qui si humiles fuerint, in hoc justitiæ et Ecclesiæ melius providetur, si autem superbi et mali, oleum additur camino.

« Sapientes et timentes Deum in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam. Constitue ex eis tribunos, centuriones et decanos qui judicent populum omni tempore (Exod. xviii) » Præcipiasque eis, dicens : « Audite illos, et quod justum est iudicate, sive civis sit ille, sive peregrinus. Nulla erit distantia personarum, ita parvum audietis sicut magnum, nec accipietis personam cujusquam, quia iudicium Dei est. Quod si difficilius vobis visum fuerit aliquid, in causa scilicet, referte ad me (Deut. 1), » sicque dimittetis populum in pace. Item Deuteronomii cap. xvi : « Iudices et magistros constitues immobiles « in omnibus portis tuis, quas Deus dederit tibi per singulas tribus tuas, ut judicent populum justo iudicio, nec in alteram partem declinent. Nec accipias personam vel munera, quia munera excæcant oculos sapientum, et mutant verba justorum » coram hominibus. « Juste, quod justum est, exsequeris, ut vivas in æternum. » Item in Sallustio Cæsar : O vos omnes homines, qui justum iudicium iudicare debetis, necesse est vos ab amore privato, vel odio, timore, vel cupiditate, vel gratiæ singulari esse destitutos, alioquin rectum iudicium de facili declinabit. Item Tullius *De Officiis* (lib. iii ante med.) : Maxime perturbant officia in amicitia, quibus et non tribuere quod recte possit, et tribuere quod non sit æquum, contra officium est. Sed hujusmodi generis totius (scilicet quæ sunt tribuenda) breve et non difficile præceptum est. Quæ enim videntur utilia, honores, divitiæ, voluptates, et hujusmodi hæc amicitia, nunquam anteponenda sunt. At neque contra rempublicam, neque contra jusjurandum, justitiam ac fidem, amici causa, vir bonus aliquid faciet, nec si iudex quidem erit de ipso amico. Deponit enim personam amici cum personam induit iudicis. Tantum dabit amicitia, ut veram amici causam esse malit, et ut exorandæ litis tempus, quoad per legem liceat, accommodet, nihilque prorsus ei tribuat, nisi quod salva fide impleri potest. In danda sententia solum Deum in mente habeat, non amicum. Nam, si omnia faciendæ sunt quæ amici velint, non amicitia tales, sed conjunctiones dicendæ sunt. Ergo is sit iudex et talis, qui « dicat patri, » et cuivis homini : « Nescio vos (Deut. xxxiii). » Item Amos, (cap. v) : « Quæritis

Dominum et vivetis, ne forte comburatur ut ignis domus Joseph. Vos qui convertitis in absinthium iudicium vestrum, et justitiam in terra, » et pro terra, terrenis scilicet « relinquitis. Facientem, » Deum scilicet, « Arcturum et Orionem : qui subridet vastitatem super robustum, » scilicet, fortem et magnum deprimentem populum et depopulantem, « vel depopulationem super potentem affert. » Unde : « Potentes potenter tormenta patientur (Sap. vi). » « Odio habuerunt in porta corripientem, et loquentem perfecte abominati sunt. Idcirco, pro eo quod diripiebatis pauperem, et prædam electam tollebatis ab eo, domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabitis in eis. Vineas amantissimas **63** plantabitis, et non bibetis vinum earum ; quia cognovi multa scelera vestra, et fortia peccata vestra, hostes justis, » et injusti iudicii, « accipientes munus. Ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus est malum (Amos v), » quando quis non recipit correctionem, pro quo prudens tacet, « ne sanctum det canibus (Math. vi). Quærite bonum et non malum, et Dominus erit vobiscum : Odite malum et diligite bonum et constituite in porta iudicium, si forte miseretur Dominus reliquiis Joseph (Amos v). » Item Amos : « Vidi Dominum stantem super altare, et dixit : Percute cardinem et commoveantur superliminaria. Avaritia enim in capite omnium, et novissimum eorum in gladio interficiam. Non erit fuga eis ; fugiet et non salvabitur ex eis, qui fugerit. Si descenderint usque ad infernum, inde manus mea educet eos ; et si ascenderint usque in cælum, inde detrahama eos. » Item idem cap. ii : « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum pro eo quod vendiderit argento justum, et pauperem, pro calcamentis quæ conterunt super pulverem terræ capita pauperum, et viam humilium declinant, et super vestimentis pignoralis accubuerunt, et vinum damnatorum biberunt. » Item idem cap. iii : « Nunquid rugiet leo in saltu nisi habuerit prædam ? Nunquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo nisi aliquid apprehenderit ? Nunquid cadet avis in laqueum terræ absque aucupe ? Nunquid auferetur laqueus de terra, antequam ceperit ? » Item idem cap. iv : « Audite verbum hoc, vaccæ pingues, quæ estis in monte Samariæ, quæ calumniam fecistis egenti, et confringitis pauperes, quæ dicitis officialibus vestris : Afferte, afferte et bibemus. Juravit Dominus, quia vos, et reliquiæ vestræ in ollis ferventibus projiciemini in Armon. » Item idem cap. vi : « Væ qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ ; optimates capita populorum. Transite in Chalane : descendite in Gethi, et videte, si latior terminus eorum termino vestro est. » Quasi diceret : Non tot facinorosa apud idololatrias videbitis, quot apud vos (ingredientes pompaticæ domum Israel.) Verbum terribile. « Qui separati estis in diem malum, qui appropinquatis solio iniquitatis, qui dormitis in lectis eburneis, et la-

ascivitis in stratis vestris, comedentes agnum de grege, et vitulos de medio armenti ; qui canitis ad vocem psalterii : sicut David putaverunt se habere vasa cantici, bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti, et nihil compatiebantur super contritionem Joseph (Amos vi). » Hæc dicit Dominus : « Quin in capite transmigrantium migrabitis (Joel. iii). » Item Joel cap. iii : « Disceptabo cum eis in iudicio, qui posuerunt puerum in prostibulo, et puellam vendiderunt pro vino, ut biberent, » demollientes scilicet et corruptentes pro munere animas effeminatas, teneras et pueriles, quas vendunt in servitutem diaboli. Item Oseæ (cap. iv) : « Non est veritas in terra, non misericordia, non scientia, sed maledictum, mendacium, furtum et homicidium inundaverunt, oblita legis Domini Dei sui ; et ego obliviscar eorum, et filiorum eorum : Gloriam eorum in ignominiam commutabo. Peccata populi mei comederent, » non dico comedentes tantum oblata pro peccatis, vel ea absorbentes et destruentes per orationem, doctrinam et confessionem **64** (quod bonum esset), sed justificantes impium pro muneribus, et pium condemnantes. Item idem (cap. v) : « Audite hoc, sacerdotes, et attendite, domus Israel, et domus regis auscultate, quia vobiscum iudicium est, quoniam laqueus facti estis speculationi et rete expansum super Thabor, » ad capiendas aves, et utinam aviculas tantum. Item Amos (cap. vi) : « Væ vobis, qui convertitis in amaritudinem iudicium et fructum justitiæ in absinthium ; qui lætamini in nihilo. » Nihilum est acceptio personarum, timor, remissa misericordia, corruptio per munus, saccellum paupertatis, et hujusmodi. « Qui dicitis : Nunquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua (Michæ vi), » prælationis et dominationis ? « Sed nemo sibi assumit honorem, » etc. (Hebr. v.) Item Oseæ (cap. iv) : « Si fornicaris tu, Israel, non delinques saltem Juda ; et nolite ingredi in Galgala, » scilicet volutabrum vitiorum, « et ne ascenderitis in Bethaven (ibid.), » scilicet in montem superbiæ, « post Ephraim. » Quoniam, « calumniam patiens Ephraim, fractus iudicio, cœpit abire post sordes. » Item Malachiæ (cap. i) : « O sacerdotes, qui despicitis nomen meum, qui offertis super altare meum panem pollutum, et dicitis : Mensa Domini despecta est : Si offeratis cæcum vel claudum, nonne malum illud est ? Offer illud duci, si placuerit ei. » Et infra : « Quis est in vobis, qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito ? Non est mihi voluntas in his, ideo nec munus suscipiam de manu vestra. Nomen meum polluistis, mensam meam contaminastis, dicentes : Ecce de labore ; et intulistis de rapinis claudum et languidum, et intulistis munus (ibid.), » sed ego exsufflavi illud et contempsi. Item idem cap. ii : « O sacerdotes, si non apponatis cor, ut detis gloriam nomini meo, mittam in vos egestatem, et maledicam benedictionibus vestris ; projiciam vobis brachia » et armum

dextrum, « et dispergam super vultum vestrum A  
stercus solemnitatum vestrarum. Pactum meum fuit  
cum Levi, et illud servavit, » et ita primitiva Ec-  
clesia, præceptum et Evangelium Domini, et cætera  
quæ sequuntur induci possunt ad commendationem  
Ecclesiæ primitivæ, et blasphemiam modernæ. « Et  
operiebatis » ita « altare Domini lacrymis et fletu;  
non accipiam placabile quid de manu vestra (ibid.). »  
Item Michææ (cap. 11): « Væ qui cogitatis inutile,  
et operamini malum in cubilibus vestris; in luce  
matutina faciunt illud, quoniam contra Deum est  
manus eorum. Concupierunt agros, et violenter tu-  
lerunt, et domos rapuerunt, et calumniabantur vi-  
rum et domum ejus, virum et hæreditatem ejus. »  
Item idem: « Nonne verba mea bona sunt cum eo  
qui recte graditur? e contrario, populus meus in  
adversarium consurrexit, et desuper tunicam, pau-  
perum pallium sustulistis, eos qui transibant sim-  
pliciter convertistis in bellum. Mulieres populi mei  
eiecistis de domo deliciarum suarum, a parvulis  
earum tulistis laudem meam in perpetuum. » Item  
(cap. 11): « Audite, principes Jacob, et duces do-  
mus Israel. Nunquid non vestrum est scire iudicium,  
qui odio habetis bonum et diligitis malum, quæ  
violenter tollitis pelles eorum desuper eos, et carnem  
eorum desuper ossibus eorum, qui comedunt diem  
populi mei, et pellem eorum desuper excoriarunt,  
et ossa eorum confregerunt, et conciderunt sicut  
in lebe, quasi carnem in medio ollæ, nequiter  
agentes in adinventionibus 65 suis. » Item idem: C  
« Hæc dicit Dominus: Super prophetas qui seducunt  
populum meum, qui mordent dentibus suis, et præ-  
dicant pacem; et si quis non dederit in ore eorum  
quidpiam, sanctificant super eum prælium, quibus  
erit nox pro visione, et tenebræ pro divinatione,  
quia non est responsum Dei in illis (Mich. 11). »  
Item idem: « Audite hoc, principes domus Jacob, et  
iudices domus Israel, qui abominamini iudicium, et  
omnia recta pervertitis: Quia ædificatis Sion in  
sanguinibus, et Jerusalem in iniquitate. Principes  
ejus in muneribus iudicabant, et sacerdotes ejus in  
mercede docebant, et prophetæ ejus in pecunia di-  
vinabant, et super Dominum requiescebant, di-  
centes: Nunquid non Dominus in medio nostrum?  
Non venient super nos mala (ibid.). » Item cap. vi: D  
« Audite, tribus: Et quis approbabit illud? » Quasi:  
Quis erit auctor horum verborum? supple Deus.  
« Adhuc ignis in domo impij, et thesauri iniquitatis  
et mensura minor iræ plena. Nunquid justificabo  
stateram impiam; et saccelli pondera dolosa, in  
quibus divites ejus repleti sunt iniquitate, et ha-  
sitantes in ea loquebantur mendacium et lingua eorum  
fraudulenta in ore eorum? » Item e. vii: « Perit  
sanctus de terra, et rectus cum hominibus non est.  
Omnes in sanguine insidiantur, vir fratrem suum  
venatur ad mortem. Malum manuum suarum dicunt  
bonum; princeps postulat, et iudex in reddendo  
est, et magnus locutus est desiderium animæ suæ. »  
Item Epistola ad Hebræos, cap. x; Amos cap. viii,

Malachias cap. 11; Epistola ad Laodicenses, cap. 1.  
CAPUT XXIV.

*Contra clericos superfluis utentes et se excusantes  
per hoc, quod psallant in ecclesia.*

De corruptione et avaritia iudicum lucusque.  
Hinc prosequamur, verum utinam persequamur  
prælatorum fuscinulas, ostia, et mille alia fraudis  
commenta; quibus loculos pauperum exhauriunt,  
facti piscatores pecuniarum, non animarum. De  
fuscinulis his et tridentibus, legitur I Reg., cap. 11,  
de filiis Heli qui fuscinulas et uncinos mittebant in  
lebetes, caldaria, et cacabum; et omne quod le-  
vabat fuscinula, tollebat sacerdos sibi; cuius puer  
dicebat immolanti: « Da mihi carnem, ut coquam  
sacerdoti. Cui immolans ait, Incendatur primum  
juxta morem hodie adeps, et deinde tolle tibi quan-  
tumcunque desiderat anima tua. Qui respondens  
aiebat ei, Nequaquam, nunc enim dabis, alioquin  
tollam vi. » In quo percutiuntur prælati qui, stipen-  
diis suis non contenti, per fuscinulas et officiales  
suos, retia sua in capturam pecuniarum laxant, mit-  
tentes rete in altum (Luc. v), id est in profundum  
pecuniæ, dicentes fuscinulis: « Exinanite, exina-  
nite usque ad fundamentum loculorum (Psal.  
cxxxvi). » Horum autem officialium tria sunt gena-  
era. Confessor, cui episcopus vices suas in spiri-  
tualibus, 66 in audiendis confessionibus et cu-  
randis animabus committit. Quæstor palatii sui,  
decanus, archipresbyter, et hujusmodi, qui incre-  
mentis et profectibus causarum et negotiorum epi-  
scopi per fas et nefas invigilant. Præpositus ru-  
ralis primus, licet Deo dignior, episcopo tamen est  
villior. Cum isto ei est rarus sermo, rara consul-  
tatio super reddenda ratione villicationis suæ, super  
regimine animarum, in quo patet quantum amabat  
eas, et Redemptorem et summum pastorem earum.  
Cum tortore autem et præposito frequens ei est  
sermo, ratiocinatio et consultatio. In quo patet  
quantum dilexerit pecuniam. Sed et, quod detesta-  
bilis est, primum mittit ad officii sui executionem,  
sine magna fidelitatis ejus examinatione præ-  
habita, sine sacramento jurisjurandi de fidelitate  
ei servanda in regimine animarum interposito. Se-  
cundum autem et tertium discutit usque ad un-  
guem: si bene noverint bursas pauperum emun-  
gere, et cum asportato lucro ad dominos suos re-  
dire, quibus tutelam pecuniæ sine juramento in-  
terposito non committit, ut discant ei esse fideles  
in studio et lucro, pecuniæ, rapinæ, et, quod mirabilis  
est et execrabilis, illis quæsturam, torturam, et  
exactionem, et prælaturam vendit, ad pretium cer-  
tum committit. Qui ne damnatum et detrimentum  
propriæ pecuniæ incurrant, per omne nefas exactio-  
num, calumniarum, rapinarum, « laxant retia sua  
in capturam (Luc. v) » pecuniarum, prædones effecti  
potius quam officiales. Horum autem duorum, scilicet  
questoris et præpositi, violentior est quæstor. Præ-  
positus enim sæpius pœna certa et definita re-  
punxit: quæstor vero, incerta et voluntaria, pro no-

dica culpa maximam pœnam infligens. Cujus judicium et laquei solo auditu timentur : quippe immisericors apparet in omnibus viis suis. Et quia licet nobis undecunque proficere et doceri, tales sugillamus hoc exemplo. Quidam clericus, cum ad aleam omnia quæ habuit, præter quinque solidos, amisisset, cœpit se devotare, Deumque blasphemare, et promittere hos quinque solidos homini, qui eum doceret, quomodo magis Deum offenderet. Aderat qui hoc doceret, sub testimonio omnium ejus doctrinam confirmante et approbante, dicens : Si Deum super omnem peccatorem volueris offendere, fias officialis, vel quæstor palatii episcopi. Item : Ministri et officiales prælatorum ostiola sunt abscondita, sub mensa Belis, subterranea per quæ furtim ingrediebantur sacerdotes ejus, ut asportarent et devorarent posita a rege super mensam : « Quos occidit rex Cyrus eorum fraudem comperiens, tradiditque Bel in potestatem Danielis, qui statim subvertit eum, et templum ejus (*Dan. xiv.*) » Ista ostiola abscondita, jam versa sunt in januas et fores patentes. Cum enim tunc bona pauperum et divitum clanculo subriperentur, nunc publice, et coram omnibus rapiuntur per commenta infinita, fraudes et novitates eorum extorquendi pecuniam inventas, locoque juris et consuetudinis jam habitas. Propter hæc ostiola, officiales, scilicet prælatorum et ministros principum, ait Dominus per Joannem Baptistam **67** militibus et ministris principum : « Neminem concusseritis (*Luc. iii.*) » Augustinus (serm. 19, *De verbis Domini*) : Crimen concussionis est, cum per metum aut violentiam ab officialibus exigitur et extorquetur pecunia a subditis. Hujus criminis pœna, secundum jus statuta est in quadruplum, quæ utinam hodie in duplum staretur. Item Hieronymus : Ob hoc militibus et ministris statuta sunt certa stipendia, ne dum sumptus quæritur, prædo grassetur. Item : Propter hoc ait Dominus apostolis et ministris Ecclesiæ : « Elegi vos, ut eatis, » sine mora, et non ut edatis, sed « fructum afferatis (*Joan. xv.*), » non rapiam, non lucrum temporale, sed pacatissimum. Unde sequitur : « Et fructus vester maneat (*ibid.*). » Sed nonne « dignus est operarius mercede sua ? » (*Luc. x.*) Ita quidem; sed eo tantum quem defluit Dominus : « Edentes et bibentes quæ apud illos sunt (*ibid.*), » non quæ apud illos non sunt. Non ut in deliciis et ferculis exquisitis, cum singulis per singulos dies per vicarium suum sumant. Item : Cum anathemata Veteris Testamenti execrarentur, et ab omnibus usibus separarentur, ut anathema Jerichontinum de quo legitur in Josue vi capite; anathemata Novi Testamenti hodie consecrantur et laxantur in capturam pecuniæ; sed et hodie excommunicatur ut pecunia extorqueatur. Quod Dominus detestans, ait ad Josue propter Achan : Pollutus est populus anathemate. « Tulerunt enim de anathemate, et strati sunt atque mentiti, et absconderunt inter vasa sua (*Josue vii.*) » Unde « nec poterit Israel stare

ante hostes suos, sed fugiet eos, donec deleatur ex te, qui contaminatus est hoc scelere (*ibid.*). » Inventus est autem Achan reus pro pauculis quibusdam rebus asportatis : « Ad vocem Josue lapidatus est ab omni populo, cunctaque quæ illius erant cum anathemate consumpta sunt (*ibid.*). » Item et quod execrabilius est, hodie excommunicatus non absolvitur, nisi prius præstito sacramento, quod ad iudicium prælati stabit satisfactorius de contumacia et transgressione. Qui absolutus statim condemnatur in pœnam pecuniariam ad usus proprios; cum pactio pecuniæ, sive in absolutione, sive ante, vel pro absolutione facta, pariat Simoniam. Absolutio enim est spirituale pertinens ad potestatem clavium. Si autem ei adjudicaret, ut anathema suum pauperibus erogaret, hoc quidem tolerabile et bonum esset. Si objiciant non esse Simoniam, quia sic punire excommunicatos a sæculari potestate eis datum est; hoc quidem verum est quoad pœnæ illationem, non autem quoad absolutionem. Illa enim a Deo est: Sed nec inferitur pœna a principe tali, nisi separato ab Ecclesia per annum et diem. Quare ergo et ipsi hoc spatium anticipant; imo etiam suspensionem modicam in pœnam pecuniariam convertunt? Item : Cum præsi provinciæ secundum leges inhibeatur, præter procuracionem necessariam, a comprovincialibus, exenia et munuscula, quæ usque ad quantitatem muneris excrescunt, accipere; quanto magis hoc inhibendum esset ministris Ecclesiæ? sed et aliquis præfectus communiæ alicui finita administratione ejus, nonne cogitur ad restitutionem illius, quod male in administratione accepit secundum leges sæculares? Quanto magis in administratione ecclesiastica hoc est observandum, **68** quæ hodie venalis proponitur, et in rapinam commutatur? Item : Cum in crimine injuriarum, transactio partium et indulgentia a parte adversa concessa, apud forensem judicem, et litem sopiant, et omnem pecuniam tollant; quomodo immittitur agitur apud ecclesiasticum; sed et solus metus archidiaconi hodie exsufflat ab Ecclesia transactionem, nisi præuncta manu, et etiam indulgentiam et remissionem injuriarum, ad quam tenemur ex præcepto Domini dicentis : « Dimitte, et dimittetur vobis (*Luc. vi.*) » Item : Ut execrabile exemplum de hujusmodi ostioliis ponamus. Quidam pro causa pecuniaria subire debuit iudicium aquæ. Aqua benedicta, eoque spoliato, ligato et sedente super tabulam cuppæ, ut demitteretur in aquam, cum remitteret ei adversarius omnem injuriam et querelam, adfuit quæstor palatii postulans ab eo (nec commoto [*f. commonito*], nec confesso) novem libras et dimidiam ad jus principis pertinentes. Quas dare renuens, diu litigatum est inter eos de summa pecuniæ majore solvenda vel minore. Advertens autem se non libere abire posse, ait : Pecuniam tibi nec modicam dabo, sed iudicium experiar, et justus inventus, dabo pauperibus quinquaginta solidos in pastum. Qui subiit itaque iudicium, et mundus inventus est.

A quo, cum a sacerdote quinque solidi pro benedictione aquæ exigentur, irrisus est ab omnibus, simulque quæstor palatii. Item Hieronymus: Adeo invasit pestis avaritiæ Ecclesiam, quod timendum est ne de ea possit dici: « A planta pedis usque ad verticem (*Isa. 1*) » capitis, hoc est a minimo usque ad maximum, a cupiditate, « non est in ea sanitas. » Item: Quod supra scelus sacerdotum Baal est (*III Reg. xviii*), hodie etiam a minoribus sacerdotibus juratur prælato, quod omnes causas, ex quibus potest extorqueri pecunia, referent ad ipsum, et quod nullam subiectebunt, etiam cum possent per se pacem de facili inter partes componere. Sicque citati aliqui (*infra cap. 52*), si supersederint citationi, ut contumaces excommunicantur, si adfuerint se purgaturi, incurrunt perjurium. Sed estne tale iuramentum sacerdotum licitum et discretum? Videtur, cum hoc Ecclesia pro majori parte sustineat, et cum administratio eorum pendeat de superiore prælato, et ita hujusmodi causæ ad illum potius videntur spectare. Papa tamen Alexander in decretali quadam scripsit tale iuramentum esse indiscretum et illicitum. Item: Ad hæc ostiola occasionaliter pertinent canones quidam prohibentes aliquos in secundo vel in tertio genere affinitatis conjungi, conjunctos tamen non separari concedunt. Quibus abutentes, quasi fuscini et tridente in capturam pecuniæ, pro libito nostro, quos volumus conjungimus, et quando volumus eos separamus. Quod si in metis et terminis positus a Domino subsisteremus, non sic contra sacramentum matrimonii ad voluntatem nostram dispensaremus. Item: Ad hoc facit illud decretum biceps, ex utraque parte secans, quod est hujusmodi: Ne quis ducat uxorem sui compatris, vel commatris suæ, nec prohibeo, nec concedo. Item: Hæc ostiola sunt mergull, quos beatus Martinus circa finem vitæ suæ videns in flumine assiduis captoris piscium **69** intendentes, et inhiantes ait: Forma, inquit, hæc dæmonum est. Quibus præcepit, ut « volarent a flumine. Item: Hi sunt « muscæ per dentes suavitate orationis (*Eccle. x*) » et pacis ecclesiasticæ, quas utinam Abraham abegisset flabello a sacrificiis (*Genes. xv*); sed nunc eraverunt usque ad corvos, et alleeti cadaveribus non redeunt ad arcam (*Genes. viii*). Item: Hi sunt accipitres et quæcunque aves rapaces, quarum omnium caro prohibetur in lege (*Lev. xi*). Accipiter enim dicitur ab accipiendo, id est rapiendo. Sic enim verbum accipitur ibi: « Non accipies in pignus aliam molam, nec vestimentum viduæ (*Deut. xxiv*), » id est non rapies. Et in Apostolo: « Sustinetis, si quis devorat, si quis accipit (*II Cor. xi*), » id est rapit. Item: Adeo viri ecclesiastici hodie student avaritiæ, quod non est Domini de illis dicere: « Fures ceciderunt mihi in præclaris (*Psal. xv*), » sed in rapinis, fuscini et funibus peccatorum; qui peiores sunt furibus. Fures enim rapiunt et durantur sibi; isti vero, non sibi, sed lenones sunt

A et bajuli alienæ pecuniæ et aliis abigentes feras et pecora in retia aliorum. Item: Hi sunt canes imundi, de quibus David ait in psal. **LVIII**: « Ipsi disperguntur ad manducandum, » et devorandum: « si vero non fuerint saturati et murmurabunt, » accusabunt, extorquebunt et rapient. Item: Quam detestabile est, quod sputa, flagella, lanceam, et clavos, et crucem Christi convertimus, confidamus in fornacem avaritiæ, in laqueos et retia pecuniæ! Item: « Si seminaverimus vobis spiritualia; magnum est si carnalia vestra metamus? » (*I Cor. ix*) quasi hæc seminatio illam messionem exigit sibi debitam. Quod si non seminaveris et acceperis debitum, etiam illud jam non accipis, sed rapis, et in sacrilegium debitum convertis. Si enim non seminaveris, quomodo accipies? « In ratione dati et accepti (*Phil. iv*) » consistit pax Ecclesiæ. Das spiritualia, et accipis temporalia. Ab hoc debito etiam Apostolus, cum posset accepisse, abstinuit, propter pseudo repellendos, propter curiosos amovendos, propter avaritiam subditorum, ne ab avaris et incorrectis, vel incorrigibilibus aliquid acciperet, et ne impunitatem peccandi, si acciperet, sibi emplam putarent.

Sed quare hodie non nisi ab incorruptis et malis accipitur, a bonis nil nisi per calumniam? Item: « Dignus est operarius mercede sua (*Luc. x*), » quod si « non operatur nec laborat, nec etiam manducet (*II Thess. iii*); » si vero operatur « dignus est cibo suo (*Matth. x*). » id est sibi debito et necessario, non superfluo et lautitia et multitudine ferulorum. Suo etiam, id est suæ personæ et familiæ sibi necessariæ pro modulo personæ et administrationis sibi debitæ, non sequelæ gargonum, in quibus imminet calamitas et destructio, tum pauperis cœnobii, tum pauperis sacerdotis. Item: Ad hoc valet exemplum, quod apostoli, cum prædicarent, videntes aliquos spiritualia et correctionem nolle accipere, « excutiebant pulverem de pedibus suis, in testimonium illis (*Marc. vi*). » Quasi dicerent: Excussimus manus nostras, et pulverem pedum a manibus vestris, quasi nec etiam modicum aliquid et comparabile pulviculo, a vobis incorrigibilibus accipiemus. Item: « Non alligabis, » vel infrenabis, « os bovi trituranti (*I Cor. ix*), » prædicatori scilicet, terram Ecclesiæ vomere prædicationis excolenti, legem Dei ruminanti, in arca **70** Ecclesiæ, separatione palearum a granis, trituranti; quia tali debetur pabulum. Sed utinam Deus infrenaret ora prædicatorum modernorum, non dico ut non comederent, sed ut non raperent et devorarent. Item prædicaturo Evangelium, eum supponitur Evangelio pulvinar, quasi diceret: « Lava ejus sub capite meo, etc. (*Cant. ii*), » prædicanti hæc omnia adjicientur. Quare ergo pulvinar supponitur Evangelio? quare hæc accipis, imo rapis, cum non annunties? Item: Officiales prælatorum non solum sunt sanguisugæ illorum, qui intumescunt ut detumescant, sed et colatoria illis lac rã-

pluræ colantes, sibi que sorde peccati reinentes. Item : Ad hoc valet illud exemplum prælati, qui per ora omnium subditorum suorum confessus est. Singulis enim singulas calumnias, rapinas, et alia peccata confidentibus, inquit : Omnium istorum reus sum. Ergo tales longa et multa manu peccant.

*An nescis longas regibus esse manus?*

(OVID. XVI *Heroidum*.)

Reges dico Ecclesiæ prælatos. Unde : « Et nunc, reges, intelligite (*Psal.* II). » Item psalmo LXXI : « Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere ; divitiæ si affluant, nolite cor apponere. » Item Augustinus : Idem accidit in mure, et in latrone, et in raptore. Prædatis ? et præda efficietis. Tenes ? et teneberis. Rapis ? et rapieris in muscipula. Sicut mus ad escam concupiscit rapinam, qui eam a raptoribus accipit. Item Job cap. XXXI : « Si adversum me terra mea clamat, » etc.

### CAPUT XXV.

*Contra Simoniam existentem circa exercitium ecclesiasticorum officiorum, seu quorumlibet spiritualium, quæ ne pro temporalibus fiunt, prohibetur.*

Justitia et administratio reipublicæ non tantum in diffinitione causarum consistit, verum etiam in celebratione et collatione sacramentorum et exercitio ecclesiasticorum officiorum, seu quorumlibet spiritualium. Quæ ne pro temporalibus fiant, prohibet sacra Scriptura, avaritiam sic illicite accipientium, justitiamque et Deum, cum Juda, venditum, in pluribus locis suggillans. Primo in Evangelio sic : « Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum in spiritu et veritate (*Joan.* IV), » id est pro spiritualibus et veris bonis oportet adorare, ut adoratio spiritualium omnium executionem completatur. Non ait : Pro temporalibus, sed pro æternis. Alioquin, nisi, « oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum tenebrosus erit (*Luc.* XI). » Item Tullius in *Officiis* (lib. II post medium) : Nullum vitium tetius est avaritia in principibus et reipublicam gubernantibus. Habere enim quæstum reipublicam, non modo turpe est, sed sceleratum, nefarium, et sacrilegum. Itaque quod Apollo Pythius oraculum edidit, Spartam, nulla re alia, **71** nisi avaritia, esse perituram ; id videtur non solum Lacedæmoniis, sed etiam omnibus opulentis populis prædixisse. Nulla enim re facilius conciliare benevolentiam multitudinis possunt ii qui reipublicæ præsumt, quam abstinentia et continentia.

Qui vero populares esse voluit, et administrationem reipublicæ attentant, ut quæstui et gloriæ studéant, fundamenta reipublicæ labefactant. Item idem : Ex eodem utero naturæ nati sunt continentia, et abstinentia, et caro. (Cato) : Quanto magis ex eodem utero gratiæ et evangelicæ doctrinæ nasci deberent continentia et abstinentia, et populus Christianus ? Item Apostolus : « Quæ sursum sunt

quærite, non quæ super terram (*Coloss.* III), » nec pro terrenis. Item Dominus : « Primum » et potissime, « quærite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis (*Matth.* VI). » Non ait : Quærite hæc, et quærite illa, sed hoc præcipue, « et illa adjicientur vobis. » Item : « Læva ejus sub capite meo, » non super, « et dextera illius amplexabitur me (*Cant.* II). » Dextera est beatitudo æterna, et omnia quæ viam et iter præparant ad ipsam, quasi, læva pro dextera fiat, non dextera pro læva. Unde : « Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua (*Matth.* VI). » Inde est etiam quod differentia constituitur inter Vetus et Novum Testamentum, quia hoc æterna ; illud, temporalia promisit. Illius etiam lectio in fine, in signum hujus rei, acuitur, illius vero lectio deprimitur. Item : Ob hoc sandalia apostolorum et episcoporum, inferius soles habent, superius aperturas quasi dicatur : Prædicatio, et quodcumque spirituale ei annexum, nunquam tangat et respiciat terrenum emolumentum, nec abacoudatur sub terra in vase mundani timoris, sed solum cœlestia consideret libere, et sine spe cujuscumque terreni commodi. Item : Ob hoc thuribulum in fundo soliditatem habet, in superiori vero parte foramina et aperturas, scilicet, ut fumus orationis ascendat, non descendat respiciens aliquod terrenum commodum. Quod si respexerit, invertuntur sandalia et thuribulum. Et nota quod tripli ex causa sunt spiritualia. Causa propter quam, quæ debet esse solus Deus, et causa sine qua non possent fieri, et causa sine qua non fierent. Si spirituale sit ob temporale tantum, et non propter Deum, istud execrabile est et diabolicum. Si vero causa Dei, et causa terreni emolumenti, sine qua non fierent, cum possint, jam causa sine qua vertitur in causam propter quam. « Pallium enim meum breve est, etc. (*Isai.* XXVIII). » — « Et stratum meum angustum est, etc. (*Ibid.*) » — « Non potestis Deo servire et mammonæ (*Matth.* VI). » — « Quousque claudicatis in duas partes ? (*III Reg.* XVIII). » Non potestis « ingredi terram duabus viis (*Eccli.* II). » Tertium vero causam necessitas humanæ fragilitatis excusat. « Dignus est enim operarius cibo suo (*Matth.* X). » Item Apostolus Epistola II ad Corinth. IV : « Non adulterantes verbum Dei. » Augustinus : Pro quæstu, ut pseudo vel vana gloria prædicantes, « sed ex simplicitate et ex Deo, » causa Dei tantum, « et coram Deo loquamur (*II Cor.* II) » et operamur, ut in verbo, quodlibet opus bonum et spirituale intelligatur. Item : Duo fines sunt, inter quos debet concludi omne opus, timor pœnæ (Nec omnino finis indebitus, quia a peccato excusat et elongat ; nec omnino debitus, **72** quia non immerito consummat) et amor Dei, scilicet oculus dexter. Sinister ad supplicium, oculus dexter ad diligendum Deum. Ubi est ergo tertius ad diligendum nummum, cujus causa operaris ? Hæc, hi sunt fines, duæ molæ, de quibus Dominus in Deuteronomio cap. XXIV : « Non accipies loco pignora »

alterutram molam, scilicet molam timoris, sed maxime molam amoris Dei a quocunque opere tuo non auferas. Cum ergo prima non sit meritoria sine secunda, imo sine ea quodammodo esse prohibetur, multo magis prohibita est tertia mola concupiscentiæ, vel quarta variæ gloriæ ab omni opere, ut nec tertia alterutri duarum admisceatur. Quemadmodum enim mens divisa non impetrat; ita nec opus sic divisum, in quo non est divisio sub Deo, nec propter Deum, sed contra Deum; ita ut jam non sit divisio et participatio, sed toticipatio illius operis a diabolo. Sed cum opus dexteræ operatum causa vel amore pecuniæ acquirendæ, vel novæ recipiendæ, pariat Simoniam: nunquid etsi causa et timore habitæ jam perdendæ, vel recipiendæ fiat, erit Simoniacum? Constat quod minus malum. Item: legitur (*Exod. ii*) quod Amram vir de domo Levi genuit filium Moysen de uxore sua, et videns eum elegantem abscondit tribus mensibus. Et tu ergo absconde opera tua a cupiditate et vana gloria, ne rapiantur ab Ægyptiis et submergantur, et ne, facta muliebria admistione sinistræ, reserventur ad opus diaboli. Item: « Intra cubiculum tuum, et clauso ostio, » a cupiditate et vana gloria, « ora, » bene operando, « Patrem tuum (*Matth. vi*). » Item: Cum duplex legatur invitatorium, Psalmus et classicum, tertium in Ecclesia efficacius cæteris invenitur donarium. Item: Dominus præcipit pascha celebrari « in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v*). » Augustinus: Sine omni corruptione vitiorum, in veritate bonorum operum, quæ sunt dextræ. Cui si admisceatur sinistra, jam in fermento veteri celebratur pascha. Pascha celebrat sacerdos, quoties ad altare accedit, ut Agnum paschalem immolet. Item: « Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazion (*Psal. cxviii*). » Augustinus (in hunc psal., vers 4): Non propter aurum et topazion, vel aliquod temporale; ut Judæus alliciendus temporalibus: quo minor est Christianus, si spiritualia egerit pro temporalibus, qui super ea, non propter ea tenetur diligere mandata Dei. Cujus vita debet esse crux et martyrium, ut illud hic attendat: « Plorabitis et flebitis vos (*Joan. xvi*), » non consolationem terrenam, ut exspectet in futuro sibi conferendam beatitudinem æternam. Item Augustinus (*Enchiridii* c. 66 et l. ii *De peccat. merit. et remiss.* c. 34): Ideo noluit Dominus per baptismum amoveri pœnam sicut et culpam, ne delicate in Deum crederetur, potius, scilicet, intuitu amotionis pœnæ, quam amore fidei et justitiæ.

### 73 CAPUT XXVI.

*Contra quæritantes temporale commodum in spiritualibus.*

A simili dico temporalia non esse ponenda affectoria in spiritualibus ut vel fiant, vel promptius et citius fiant, ne amore pecuniæ potius quam zelo justitiæ, curratur ad ea; et ad vocem jucundam promittentem temporalia, melius quam loquentem,

A secundum horum opinionem, sanguinem Christi (*Jerem. xii, xxiv*). Item Psalmo cxxiv: « Confitemini Domino quoniam bonus »: Augustinus: Hæc est primaria causa confessionis. « Quoniam in sæculum misericordia ejus, » hæc est secunda. Mercenarius enim est, qui Deum ob aliud quam propter seipsum laudat. Item: « Confitebitur tibi cum benefeceris ei (*Psal. xlviii*). » Gregorius: Apud Deum despecta est hostia confessionis, quam facit prosperitas temporalis... Hieronymus: Sic confitens ore, cordis manducat iniquitatem, quam in suppliciis inferni digeret. Item Dominus in Evangelio: « Quæritis me, non propter me, sed quia saturari vos panibus (*Joan. vi*). » Item: « Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super vos benefici vocantur (*Luc. xxii*), » propter beneficia ab eis sibi collata. « Vos autem non sic. Hoc enim faciunt et ethnici et publicani (*Matth. v*). » Item: Ad hoc detestandum valet exemplum clericorum in alea ludentium, ad vespas confugientium inordinate et indecenter, cum audirent nummos vespertinos vespis decantandis adfore, et prius in ecclesia eos distribuendos esse. Item: Exemplum prælati petentis in ecclesia a choro festum S. Stephani duplex fieri in sericis et canticis ecclesiasticis, sed non impetrantis, nisi cum pastum et refectionem annuam clericis promitteret, insuper nummos matutinales illius noctis duplicandos; ut sic celebrarent potius festum nummi duplicati, quam festum S. Stephani. Item: Exemplum ploratorum et ploratricum Longobardorum, in exsequiis mortuorum ad flendum et plangendum solo pretio ductorum. Quibus sunt similes quidam in ecclesia psallentes et pro pretio cantantes, quorum quivis:

*O nummi, nummi, vobis hunc præstat honorem.*  
(*JUVEN., sat. 5.*)

Fratres, imo quibus pecunia disciplina est, nummus decanus, et etiam deus. Qui idololatræ sunt, nummum potius adorantes quam Deum: non alias Deo cantaturi nisi propter nummum. Item Apostolus I Epistolæ ad Thess. cap. v: « Omnia probate, quod bonum est tenete: ab omni specie mala abstinete vos: » Augustinus: Non tantum illicitorum in se, sed etiam, si quæ illorum, quæ licet fieri et non fieri, minus intelligentibus mala videntur, ab his quoque abstinete vos « providentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus (*Rom. xii*). » Turpis autem species est et mala, quia scandalizat proximum per sinistram, alliciens 74 quæpiam per dexteram. Si officis quod bona species est ideo, quod plures et frequentes sic psallunt et cantant, Deoque serviunt in ecclesia, audi Augustinum hoc improbantem, cum ait: Melius est penitus spiritualia omitti, quam impure et non sincere fieri, tractari, vel tangi. In ecclesiasticis officiis agendis, Dominus non frequentiam multorum probat, sed devotionem animorum. Item: Pulsante ultima campana horæ nummarie in quadam ecclesia, repaguloque posito in portula

chori paranda, cucurrerunt clerici tanquam ad solemnitatem, et tanquam vetulæ ad unctum: quidam se incurvantes, quidam super repagulum saltantes, ut intrarent: quidam autem per majorem portam intrantes inordinate, cum per eam non liceret ingredi nisi personis Ecclesiæ. Ob hanc etiam turpitudinem vilis quæstus, dictum est a quodam laico, et supplicatum cuidam clerico, ne propter dedecus horæ illi interesset. Sed quid ageret? Si chorum intraret, cupiditate tangi notaretur a laicis; si non, superbia a clericis. Item: Quidam præbendarius in duabus ecclesiis vicinis, nocturnis horis adfuit in una, diurnis in alia, et ita Oliverio currente, et sibi utrinque respondente, festinanter diabatur. Item: Quidam constitutus certus pensionarius super hujusmodi mercimonium distribuendum, cum videret multitudinem clericorum horis interesse, murmuravit et doluit, clericosque increpare cœpit, eo quod assidui interessent horis et multi. Item: Quid vilius quam duas horas in ecclesia quadam (quia ad illas decantandas non est constituta certa pecunia) a laicis dici horas Domini, cæteras denarii, imo diaboli? imo, ad has horas decantandas, et horas etiam beatæ Virginis non adsunt clerici, sed præsentés in aliis, ab his fugiunt, ut nullum opus sibi vindicet in Ecclesia Spiritus sanctus, cum nihil gratis in ea fiat, sed omne sibi vindicet nummus. Et in summa: Sicut ante hoc miserum mercimonium constitutum, decens et laudabile fuit chorum intrare, ecclesiastica officia celebrare, in his assiduum esse: ita nunc dedecus et illaudabile, cum in istorum assiduitate reputemur esse cupidi magis quam devoti: et ita nunc:

*Nobilis Ecclesiæ quondam venerabile nomen,  
Prostat, et in quæstu pro meretrice sedet.*

#### CAPUT XXVII.

*Contra Simoniam existentem in substantiis sacramentorum, præcipue eucharistiæ.*

Si venalitas, lepraque Giezi et simonia Simonis adeo turpis est et damnabilis in appendiciis sacramentorum, ut supra innotuit, quanto magis et in ipsis substantiis sacramentorum, præcipue in eucharistia? Totus enim **75** Christus ibi sumitur, fons et origo omnium gratiarum, cum aliis sacramentis gratiæ distribuuntur.

Pro nulla turpitudine et enormitate peccati Dominus legitur ita iratus esse et inarsisse, sicut pro venalitate columbæ, maxime eucharistiæ. Ob hanc enim pestem purgandam, et ejiciendam de Ecclesia, legitur Dominus ardore Spiritus concitatus, ad horam innatam sibi et ineffabilem mansuetudinem et patientiam (quam tamen exuere non potuit, « quia multum misericors est [Joel. ii], » etc.) quasi deponens, « cum flagello facto de funiculis, vendentes et ementes oves et columbas in templo, ejecisse de eo, et menses nummulariorum evertisse [Joan. ii; Matth. xxi]. » Altaria Dei sic vocat propter avaritiam sacerdotum. Item: Zelo domus Dei accensus,

A de quo legitur: « Zelus domus tuæ comedit me [Psal. lxxviii], » dicit eis: « Domus mea, domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum [Matth. xxi]. » In spelunca et rapitur, et dividitur præda rapta. Latro autem est, qui pro spiritualibus Ecclesiæ sectatur lucra temporalia, qui et non dantes, nihilque offerentes prosequitur corporaliter, tentans quomodo ab eis munera accipiat et rapiat. Dantesque necat spiritualiter, qui dum læsionem et rapinam bonorum proximi cogitat, quasi latro sedet in spelunca. Item Augustinus (tract. 10 in Joann.): Domus negotiationis faciunt Ecclesiam, « omnes qui quærunt in ea, quæ sua sunt, et non quæ Jesu Christi [Phil. ii]. » De qua etiam Augustinus ait: Nemo in oratorio aliquid agat, nisi id ad quod factum est, unde et nomen habet. Item: Hoc eodem zelo domus Domini accensus Petrus, ut imitaretur magistrum in punitione rabiei et hæresis Simoniacæ, ait Simoni Mago æstimanti gratiam Spiritus sancti esse venalem: « Pecunia tua tecum sit in perditionem [Act. viii]. » Optavisse dixit hoc, raptus in sublime Dei iudicium, prævidens in eo pestem Ecclesiæ futuram. Eodem zelo percussit Ananiam et Saphiram, ita ut efferrentur mortui coram eo, dicens adhuc viventibus: « Quomodo ausi estis mentiri Spiritui sancto? » Item: Notabiliter notandum est quod Dominus adhuc adolescens, nec habens potestatem publicæ administrationis, sed satis abjectus et vilis inter eos, « Vendentes et ementes ejecit [Joan. ii], » etc. In hoc dans omnibus formam et exemplum accusandi, increpandi, et ejiciendi quoad possumus quamcunque speciem et pestem Simoniacæ, maxime venalitatem eucharistiæ. Item: Bis legitur ejecisse vendentes et ementes in templo, dans nobis formam et exemplum quod non semel, sed semper quotiescunque columbam vendere viderimus, corripere et arguere debemus vendentem et ementem, ut hæc pestis ejiciatur de Ecclesia [Joan. ii, et Matth. xxi]. Item: Si Dominus ita figuram venalitatis columbæ corporaliter punivit, quanto magis ipsam veritatem et lepram Simoniacæ puniet incomparabiliter magis? Item: « Si tunc cum flagello facto de funiculis [Joan. ii] » punita est venalitas columbæ, quanto magis nunc puniri deberet, non tantum cum flagello, sed etiam cum clavis, gladiis, et etiam cæteris armis, totisque viribus impugnari? Item: Quanta sit enormitas hujus sceleris, patet ex eo quod cum Dominus aliis criminibus homines irretitos exspectaret ad penitentiam, ut Judam proditorem, **76** nos instruens, ut sine ordine judicarij peccata proximorum alia non accuseremus, non propalemus, sed legamus et sustineamus, ut ipse proditorem Judæ: hoc solum flagitium non potuit sustinere, quin illud statim et corporaliter puniret, cum cætera verbo corripuerit et puniverit. Item: In hoc quod vendentes columbas ejecit et mensas nummulariorum evertit, quos ibi avaritia sacerdotum posuerat, ut mutuo darent non habentibus hostias, ut eas sic parationes invenirent.

Ostendit etiam omnes occasiones Simonice, omnemque facilitatem accipiendi, etiam villa munuscula pro spiritualibus, in Ecclesia eradicandam esse et extirpandam. Item: Quid periculosius quam quasi cæci ipsum Deum pati, turpius vendi quam a Juda venditus fuerit, in aliis sacramentis venalitatē aperte cernentes, in hoc vero non? Ut cum quidam missam in die integre duplicent et duplicent, alii vero præ pudore et timore non audent duas integrare, unam duplicent, trifaciant, et multifaciant, id est, multarum facierum celebrent. Item: Quid turpius quam, si ad primam faciem et primum introitum non offertur, aliam assumere faciem, imo tertiam et quartam, ut offeratur? Hi similes sunt cantantibus fabulas et gesta. Qui videntes cantilenam de Landrico non placere auditoribus, statim incipiunt de Narciso cantare, quod si nec placuerit, cantant de alio. Quæ autem sit causa quare cætera officia ecclesiastica in sua simplicitate, puritate et institutione maneant, et non duplicentur, et istud solum contra institutionem suam duplicetur, constat quod oblatio, quæ ad hoc offertur et non de illa. Item: Ut adhuc insistamus radici, id est, cupiditati Simonice extirpandæ, « Sic benedicam te in vita mea, scilicet in nomine tuo, » non nummi, non cupiditatis, « levabo manus meas (Psal. Lxii); » quas in honore et gloria Domini levat, qui bonis insistens, non suam, vel mundi, sed Domini gloriam quærit. Quasi diceret: A me incipio, « quia me cum vitiiis et concupiscentiis crucifigo (Gal. v), » crucifixum prædico, crucifixum adoro, et, quod plus est, crucifixum sincere conficio, sumo, aliis manducandum distribuo. Quomodo ergo manus mundo crucifixas, te, Christe, conficientes, levabo ad alium quam ad te pretium mundi? Quomodo ad quæstum, maxime ad peccatum? Item Simon Magus, qui Christianus esse, et miracula facere voluit propter quæstum, repulsam passus est a Simone Petro: Ob quam ulciscendam quasi dixit ei: Tu repellis me, et ego triumphabo de te, imo de toto corpore Ecclesie (Act. viii). In ipsis etiam altaribus « ponam solum, cubile, et thronum (Isa. xiv), » et dominium meum; ut etiam presentibus angelis, et quasi coadunatis in uno angulo altaris conficere corpus Domini, ego in alio cum ministro altaris, imo cum meo potius, illud pro pretio conficiam. Cupiditas dominatur in hoc sacramento, quod tamen impretiabile est. Item: Si ego ab altari repellor, non ideo minus sed magis Simonice cupiditas filia mea, filia summi sacerdotis irrumpet in Sancta sanctorum, omnia in altaribus proponens venalia. Et quod nefarium est, ex oblatis illis eriguntur **77** altaria, ornantur sancta, et construuntur monasteria religiosorum, sic abutentium hoc apostolico præcepto: « Nihil interrogantes propter conscientiam (I Cor. x), » cum Apostolus loqueretur ad illos tantum, qui cum idololatriæ quandoque manducabant, ut illis prædicarent. Item: Turpius Christum vendimus, quam Judas, eo quod deteriores sumus (Matth. xxvi). Ille

A enim quem purum hominem credebat, cum familia etiam ejus indigeret, vendidit: nos vero quem scimus verum Deum et hominem vendimus. Ille pro triginta argenteis, nos pro denario et pretio vilissimo. Item: Ille pœnitens licet non vere, retulit et rejecit « triginta argenteos: » In Ecclesia autem inter nos non est, qui turpiter acquisita rejiciat. Item: Triginta argentei « cum pretium sanguinis essent, non sunt missi in carbonam (Matth. xxvii), » nunc ex turpius oblati et acquisiti eriguntur altaria, construuntur ecclesie et hujusmodi. Item: Cum omnia cætera vitia trepidant et exsulent a locis sacratis Simonice ipsa altaria invasit.

#### CAPUT XXVIII.

##### *Contra venalitatē et pluralitatē missarum.*

B Ad eradicandam venalitatē et pluralitatē missarum quam peperit venalitas altariorum, et cupiditas ministrorum: Si Christus tantum semel immolatus est pro nobis; et semel tantum ab unico ejus vicario in die repræsentetur immolatus (Hebr. ix). Item: Si Christus, semel oblatus, sufficiens fuit hostia et redemptio generis humani, sufficit unico sacerdoti semel passum, semel in die repræsentare immolatum. « Quod amplius est, a malo est (Matth. v). » Item: Bis in die conficientes, « rursum sunt crucifigentes in sibi metipsis Filium Dei, et ostentui habentes (Hebr. vi). » Item Augustinus: Eucharistie quotidie communionem sumere, nec laudo, nec vituperō; verumtamen hoc uniuscujusque conscientiam relinquo, ut si nullius sibi conscius fuerit, si spiritu contribulati, si cordis contriti (lib. De eccles. dogmatibus, c. 53). Si ergo Augustinus unicam sumptionem in die vix concedit, sic humiliato, et corde contrito, et devoto: nunquid interrogatus concessisset alicui bis in die conficere? Absit! sed totis viribus talem repulisset, et forte anathemate percussisset. Item: Sumere eucharistiam est omnium Christianorum, conficere paucorum; ergo majus est conficere, quam sumere; sed detestabile est et inordinatum nimis in die iterare, ut scilicet amplius corpus Domini in die detur alicui quam semel; ergo inordinatum et periculosum est, id quod majus est in die iterare, bis scilicet conficere, præsertim cum necessitas non cogit. Item: Sicut in D Exodo, præceptum est filiis Israel, ut per singula capita tantum colligeretur unum gomor de manna quotidie, præterquam in die sexto: « Tunc enim colligerent cibos duplices, id est duo gomor per singulos homines (Exod. xvi), » ut sufficeret gomor, in parasceve collectum, **78** in Sabbato, in quo non licebat eis colligere, vel aliquid operari. Qui vero amplius quam gomor, et ultra quod sufficiebat ad vescendum, collegerat, computruit et vermescibat collectum: ita timendum est ne sacramentum altaris bis in die ab unico confectam putrescat, non dico in sacramento, sed in conscientia conficientis propter peccata et scelera sua, illud sic duplicantis. In natali autem Domini propter solennitatem et quasi Sabbatum, tum propter mysterium,

concessum est rurali sacerdoti ter conficere. Major autem prælatus in quadam ecclesia illa die semel conficit, in quadam bis; sed nunc multiplicando missas quotidie celebramus natale Domini. Item: Si prædicatio assidua non fructificat, sed vilescit, quanto magis et hoc sacramentum iteratum in die vilescit, et vertitur in tedium devotionisque detrimentum? Item: In illo tempore erat sermo Domini pretiosus quia rarus, ita et confectio eucharistiæ quia rara: sed nunc vilis, quia toties iterata. Item: Si in figura unicus Agnus immolatus in unica domo, unica vice in pascha Domino offerebatur, immolabatur, totus comedebatur, et festinanter (*Exod. xii*); tu peccator, quomodo audes irreverenter et assidue ipsam veritatem figuræ duplicare, triplicare, multiplicare sub nota et specie venalitatibus, « cum de hoc altari non habeant edere, qui tabernaculo, » corporis, « deserviunt? (*Hebr. xiii.*) » Item: Si legalis sacerdos semel in anno cum sanguine intrabat in Sancta sanctorum, semel quotidie cum incenso in sancta (*Exod. xxx*; *Hebr. ix*): quomodo, tu, peccator, sacerdos evangelicus, quotidie, et, quod abominabile est, bis in die intrare audes in sanctissima sanctorum, omnium sanctorum sancta et cœlestia pignora, sic irreverenter et minus timorate, quia assidue, et forsitan sine sanguine et incenso? « Cum sanguine, » id est, cum fide passionis et dolore cordis, ab eo, quasi quodam sanguine per oculos emanante, « et cum lactucis agrestibus (*Exod. xii*), » cum incenso orationis acceditur ad hæc sancta. Hunc enim calicem lacrymæ faciunt dulciorem. Item: Si sanctus ordo Chartusiensium in holocaustum, hic etiam oblatorum Deo, a labe mundi per abstinentiam et macerationem carnis purgatorum, « et jam volantium super pennas ventorum (*Psal. xvii*), » non nisi in festis et profestis, spirituali officio intitulatis, audet conficere, quomodo, tu peccator sacerdos, intrepidus audestam sancta irreverenter (quia bis in die) tractare? Item: Quidam justus advertens et considerans quod Dominus in sexta feria positus fuit in monumento novo, et sindone munda (*Matth. xxvii*), nec mutavit sepulcrum, sed quievit in illo per Sabbatum totum in Dominica et tertia die surrexit, proposuit, quod tantum in tertio die conficeret, uno die, quasi requiei, interposito, in quo mundaret sindonem suam, id est, conscientiam, lacrymis et pœnitentia; ut fortius et devotius resurgeret in tertia die ad corporis Domini confectionem. Item: Si in jejuniis semel tantum in die acceditur ad mensam corporalem, quanto magis ad mensam spiritualem? Si tunc unica esca, spiritualis nunc spiritualiter multiplicatur per quædam extrinseca condimenta **79** introitus, usque ad natiuitatem, usque ad ebrietatem. Item: Quidam male interpretantur illum locum Dominicæ orationis: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (*Luc. xi*): » non ait *hodie*, » Item: Hebræus loco « quotidianum, » habet « sogolla, » quod interpretatur *trivium*, habetque duplicem inter-